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Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. MST-106-00880

Den 8. november 2010

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 1. november stillet 
følgende spørgsmål nr. 16 til L 12, som hermed besvares. Spørgsmålet er 
stillet efter ønske fra Ida Auken (SF).

Spørgsmål nr. 16 (L 12)
Kommunen har pligt til at gribe ind overfor en produktion, der truer kvælstof-
følsomme områder, herunder ikke mindst gunstig bevaringsstatus i Natura 
2000-områder. Vil ministeren oplyse i hvor mange tilfælde, at dette er sket i 
Danmark, og er ministeren enig i, at det forhold, at kommunen er erstat-
ningspligtig ved et sådan indgreb, ikke tilskynder kommunerne til at foretage 
den nødvendige regulering af husdyrproduktionen?

Svar
Efter naturbeskyttelseslovens § 19 f skal kommunalbestyrelsen, indtil der 
foreligger en endeligt vedtaget Natura 2000-plan, pålægge ejeren af en 
ejendom i eller uden for Natura 2000-områder den drift eller de andre foran-
staltninger, der er nødvendige for at undgå forringelse af naturtyper eller 
levesteder for arter eller betydelig forstyrrelse af arter, hvis det ikke kan af-
vente vedtagelse af Natura 2000-planen, og hvis sådan forringelse eller 
forstyrrelse ikke kan afværges gennem aftale eller på anden måde. 

Miljøministeriet har kun kendskab til, at der i ét tilfælde er foretaget et så-
dant indgreb. Det daværende Fyns Amt havde i 2005 identificeret, at en lille 
minkfarm op ad et kvælstoffølsomt Natura 2000-område gav anledning til 
meget stor og direkte belastning af sårbare naturtyper med ammoniak. Am-
tet indgik efterfølgende aftale med ejeren om afvikling af den pågældende 
produktion. 

Det er vigtigt at understrege, at der vedvarende siden Natura 2000-områ-
derne blev udpeget, er iværksat foranstaltninger for at reducere belastnin-
gen med kvælstof. Det er især sket gennem opfølgning på vandmiljøplaner-
ne og med generelle krav til landbrugets gødningsanvendelse m.v. Siden 
2007 har lov om miljøgodkendelse mv. af husdyrbrug understøttet denne 
generelle udvikling.  

Indsatsen har bl.a. indebåret, at udvaskningen af kvælstof til vores vandmil-
jø er halveret siden midten af 1980erne, og at landbrugets emission af am-
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moniak er reduceret med ca. en tredjedel, hvilket har stor betydning for, i 
hvilket omfang det er nødvendigt at træffe konkrete foranstaltninger. Med 
regeringens Grøn Vækst Aftale er det besluttet at fortsætte og intensivere 
den generelle indsats for at reducere kvælstofbelastningen. Det vil blandt 
andet ske gennem realisering af de vandplaner, som aktuelt er i høring og
gennem skærpelse af reguleringen i forhold husdyrbrugenes ammoniakud-
ledninger. 

Kommunerne overtog med kommunalreformen ansvaret for reglerne efter 
naturbeskyttelsesloven om i visse situationer at træffe foranstaltninger for at 
undgå forringelser af Natura 2000-områder. Jeg har tillid til, at kommunerne 
som forudsat med kommunalreformen vil løfte denne opgave.

Karen Ellemann / Jesper Olsen


